ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 AO EDITAL Nº 014/2017 - PROEC
BOLSA EXTENSÃO FAPEMAT-RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEC, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do processo seletivo de bolsistas, modalidade
extensão, nos termos do Edital n.º 014/2017 – PROEC, conforme se segue.

Ordem Nome Candidato(a) Nome Orientador(a) Projeto Orientador(a) Nota
PTA

Nota
Histórico

Nota
Barema

Média
Final Situação Justificativa

1 Glaci Aparecida Vigilato
Azevedo

Ana Carolina Macri
Gaspar

QUALIDADE DE VIDA DE
IDOSOS
INSTITUCIONALIZADOS

8,7 8,6 11,5 28,8 deferido

2 Luiza Beatriz Ferreira Purcino Antonia Alves Pereira Revista Se Liga 8,0 8,9 7,9 24,8 deferido

3 João Pedro dos Santos Souza Mônica Josene
Barbosa Pereira

Controle Biológico de
Pragas em Hortaliças: Uma
estratégia
sustentável para pequenos
produtores no município
de Tangará da Serra-MT.

9,0 7,1 6,3 22,4 deferido

4 Claudia Aparecida de Lima
Toledo Santino Seabra Júnior

PRÓ-HORTALIÇAS: projeto
de apoio a produção de
hortaliças no Mato Grosso

9,2 8,1 3,5 20,8 deferido

5 Karina Cardoso Figueiredo
Viana

Roseli Ribeiro
Mamede

Cidadania Ativa:
Integração do idoso
junto à universidade.

6,5 8,4 4,4 19,3 deferido

6 Leticia Aparecida Paelo Ferreira Julia Demartini Oficina Comunitaria de
Arquitetura 8,0 7,3 3,5 18,8 deferido

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

7 Gustavo Rodrigues Neves Riller Silva Reverdito

Laboratório de Estudos
Aplicados em Pedagogia
do Esporte (LEAPE):
ensino, vivência e
aprendizagem do esporte

6,0 7,6 4,8 18,4 deferido

8 Joice da Silva Urtado Amanda Pereira Da
Silva Azinari

TEATRO DIDÁTICO:
Linguagem cênica na
educação

8,5 8,8 0,7 18,0 deferido

9 Thays de Campos Lacerda  Fernanda Martins Da
Silva axe para quem é de axe 9,0 8,6 0,3 17,9 deferido

10 Francarlos de Lima Felipe Cicero Rogerio
Henrique Laluce

“Diagnóstico e
intervenções para mitigar
os gargalos do
desenvolvimento da
cadeia produtiva do
leitena Cooperativa Mista
Ouro Verde em Alta
Floresta/MT.”

8,0 6,2 1,7 15,9 deferido

11 Raiane Talissa dos Santos Fernando Yoiti Obana

Reutilização e Reciclagem
de
Equipamentos de
Informática

6,0 7,0 1,6 14,6 deferido

12 Denise Aparecida Fiametti Delmonte Roboredo

Organização rural:
caminho para o
desenvolvimento rural
sustentável

7,0 5,6 1,9 14,5 deferido

13 Edwyn de Brito Sodré Raquel Aparecida Loss
Engenharia de Alimentos
na Escola: Operação Barra
do Bugres

5,0 7,4 1,9 14,3 deferido

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

14 Lucas Fernando Ramos Lemes Ilio Fealho de Carvalho

O uso do controle
biológico no combate de
fitopatógenos e pragas em
plantações de hortifruti
produzidos na agricultura
familiar.

5,0 6,8 0,6 12,4 deferido

15 Gustavo Prado Nunes Fernando Selleri Silva

Projeto de extensão em
informatica para educação
e inclusão: elaboração de
publicações PEEP

7,0 2,8 0,7 10,5 deferido

16 Gessica Pereira Pinto Paulo Alberto Santos
Vieira

Pré Vestibular Tereza de
Benguela 9,5 0,0 0,2 9,7 deferido

17 Isabela Raulino Pereira Waldineia Antunes
Alcantara Ferreira

REVISTA DE
COMUNICAÇÃO
CIENTÍFICA.

9,0 0,0 0,4 9,4 deferido

18 Geisla Floriza Pereira da Sila Karina de Cassia Faria Morcegos: verdades e
mitos 9,0 0,0 0,0 9,0 deferido

19 Jessica Maria Simoes
Magalhaes Lori Hack de Jesus CIRCO ESCOLA: Educação e

alegria no Vale do Arinos 8,0 0,0 0,1 8,1 deferido

20 Lucas Vinicius  Finatto da Silva Lisanil da Conceição
Patrocínio Pereira

CADERNO DE PESQUISAS
EDUCACIONAIS. 8,0 0,0 0,0 8,0 deferido

21 Maria Aparecida de Jesus Xavier
Gusmão

Vagner Ferreira do
Nascimento  Journal Health NPEPS 8,0 8,3 14,0 30,3 deferido *já contemplado

com bolsa

22 Wellithon Luz Oliveira Junior Fabiana Aparecida da
Silva

FORMAÇÃO DOCENTE
PARA O ENSINO NA SAÚDE 6,0 8,2 11,4 25,6 deferido *já contemplado

com bolsa

23 Lady Adlinav Araujo Ramos
Alves

Albina Pereira de
Pinho Silva

Cibercultura e Redes
Sociais: as potencialidades
para tessitura de
processos de

10,0 8,7 2,1 20,8 deferido *já contemplado
com bolsa

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

criação/autoria
colaborativa

24 Fernando Henrique Dalla Roza Mônica Josene
Barbosa Pereira

Controle Biológico de
Pragas em Hortaliças: Uma
estratégia
sustentável para pequenos
produtores no município
de Tangará da Serra-MT.

8,5 7,9 4,2 20,6 deferido *já contemplado
com bolsa

25 Sorraily Gonçalves de Souza Elias Antunes dos
Santos

REUTILIZAÇÃO DE
RESÍDUOS DA
CONSTRUÇÃO CIVIL EM

TANGARÁ DA SERRA - MT

7,5 8,0 5,0 20,5 deferido *já contemplado
com bolsa

26 Zeizy Thais Menegueli Favalessa Pollyanna de Siqueira
Queirós

O BRINQUEDO
TERAPÊUTICO E A
PROMOÇÃO DA SAÚDE NA
REABILITAÇÃO DA
CRIANÇA E
ADOLESCENTE
HOSPITALIZADO

8,5 7,7 4,2 20,4 deferido

27 Tainara Rafaely de Medeiros Grace Queiroz David
Peres

LABORATÓRIO DE
ANÁLISES DE ÁGUA 7,0 9,1 3,6 19,7 deferido *já contemplado

com bolsa

28 Thays Aguiar Soares Antonia Alves Pereira
Revista Se Liga

7,8 7,6 3,6 19,0 deferido *já contemplado
com bolsa

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

29 Cláudia Virginia de Andrade
Gonzaga

Solange Kimie Ikeda
Castrillon

Educação Ambiental no
Pantanal - Diálogo sobre
escassez hídrica na
comunidade e restauração
ecológica

7,0 7,8 3,2 18,0 deferido *já contemplado
com bolsa

30 Karina de Assis Ribeiro Eveline Nunes Costa

Zeiki – Revista
interdisciplinar da
UNEMAT campus de Barra
do Bugres

9,0 8,3 0,1 17,4 deferido *já contemplado
com bolsa

31 Nicolly Bressane Hurtado Josiane Magalhães
arte em cena: oficinas de
produção artistica e peça
de teatro

9,0 8,3 0,0 17,3 deferido *já contemplado
com bolsa

32 Fabiane Araújo Burgos Neodir Paulo
Travessini

Curso Pré-Vestibular UNE-
TODOS:
Estudos ações, e pesquisas
acerca do
acesso ao Ensino Superior.

9,0 8,2 0,0 17,2 deferido *já contemplado
com bolsa

33 Thomas Anderson Iglikoski Santino Seabra Junior PADA 9,5 7,2 0,5 17,2 deferido *já contemplado
com bolsa

34 Leandro Jones Cruz de Carvalho
Flores

Raul Angel Carlos
Olivera

PROJETO ABC DE
ECONOMIA FINANCEIRA 8,0 8,5 0,6 17,1 deferido *já contemplado

com bolsa

35 Virginia Maria Ferreira da Silva Fernanda Martins da
Silva

Axé pra quem é de Axé:
religiões e Manifestações
Afro-descendente na
Cidade de Cáceres MT.

8,0 8,5 0,1 16,6 deferido *já contemplado
com bolsa

36 Thiago da Cruz Lima Fernanda Martins da
Silva

Axé pra quem é de Axé:
religiões e Manifestações
Afro-descendente na
Cidade de Cáceres MT.

8,0 8,3 0,0 16,3 deferido *já contemplado
com bolsa

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

37 Suelene Surubi de Melo Kelly Lana Araújo

Inovação tecnológica em
Capsicum spp: fontes de
resistência genética a
doenças e interface com
genótipos com alto teor
de antioxidantes.

7,5 5,9 2,5 15,9 deferido *já contemplado
com bolsa

38 Gabriele Nascimento Santana Fernanda Martins da
Silva

Axé pra quem é de Axé:
religiões e Manifestações
Afro-descendente na
Cidade de Cáceres MT.

7,5 8,3 0,0 15,8 deferido *já contemplado
com bolsa

39 Lainy Walesca de brito sodré  Sumaya Ferreira
Guedes

Engenharia de Alimentos
na Escola: Operação
Cáceres

5,0 7,2 1,5 13,7 deferido *já contemplado
com bolsa

40 Rodrigo Ferreira Rodrigues Fernanda Martins da
Silva

Axé pra quem é de Axé:
religiões e Manifestações
Afro-descendente na
Cidade de Cáceres MT.

8,0 4,5 0,0 12,5 deferido *já contemplado
com bolsa

41 Carlos Alexandre dos Santos da
Roza

Cristiane Regina do
Amaral Duarte

Avaliação de demanda e
elaboração de oficinas
“Descobrindo a profissão
de Biólogo (a)”

3,0 8,3 0,3 11,6 deferido *já contemplado
com bolsa

42 Karyna Aires da Silva João Carlos Martins
Bressan

Prometo de Atletismo:
PROAT-UNEMAT 9,0 0,0 1,4 10,4 deferido *já contemplado

com bolsa

43 Fabiana Lopes Rodrigues Neodir Paulo
Travessini

BILINGUÍSMO, CIÊNCIA E
PESQUISA: PRODUÇÃO DE
SABERES COM/EM
COMUNIDADES
INDÍGENAS DE MATO
GROSSO

9,5 0,0 0,0 9,5 deferido *já contemplado
com bolsa

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

44 Lucas Ramos de Araújo Alencar  Leandro Faustino
Polastrini

Teatro Pedagógico em
Língua Espanhola 8,0 0,0 1,3 9,3 deferido *já contemplado

com bolsa

45 Gabriel Pereira de Moura
Santos

Amanda Pereira da
Silva Azinari

TEATRO DIDÁTICO:
Linguagem cênica na
educação

9,0 0,0 0,1 9,1 deferido *já contemplado
com bolsa

46 Herikee Anthony Vargas Solange Kimie Ikeda
Castrilon

Educação Ambiental no
Pantanal - Diálogo sobre
escassez hídrica na
comunidade e restauração
ecológica
regional do Pantanal Norte

7,8 0,0 0,0 7,8 deferido *já contemplado
com bolsa

47 Valéria Vieira Da Silva Herena Naoco Chisaki
Isobe

Promoção da qualidade de
vida: saúde, educação e
cultivo dehortaliças na
área de abrangência da
USF Vitória Régia -
HORTAVITAL

6,0 0,0 0,7 6,7 deferido *já contemplado
com bolsa

48 Lucicleia de Lima Lisanil da Conceição
Patrocinio Pereira

INTERFACE ENTRE
EXTENSÃO E PESQUISA NO
ACOMPANHAMENTO DE
EMPREENDIMENTOS
ECONÔMICOS E
SOLIDÁRIOS EM
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E ÁREAS DE
QUILOMBO NO
TERRITÓRIO DA
CIDADANIA NA BAIXADA
CUIABANAMT.

1,0 0,0 5,5 6,5 deferido

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

49 Kennedy Gonçalves da Rocha
Lisanil da Conceição
Patrocínio
Pereira.

INTERFACE ENTRE
EXTENSÃO E PESQUISA NO
ACOMPANHAMENTO DE
EMPREENDIMENTOS
ECONÔMICOS E
SOLIDÁRIOS EM
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E ÁREAS DE
QUILOMBO NO
TERRITÓRIO DA
CIDADANIA NA BAIXADA
CUIABANA-
MT.

5,0 0,0 0,0 5,0 deferido

50 Jéssica Fernandes Soares Elizete Dall’ Comune
Hunhoff REVISTA MOINHOS 0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido

51 Antonio Vinicius Oliveira
Rodrigues dos Santos

Sandra Mara Alves da
Silva Neves

Realidades socioculturais,
econômicas, políticas e
ambientais dos
agricultoresfamiliares da
região sudoeste
matogrossense de
planejamento.

0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido

*projeto encerrado
*PORTARIA N'
1445/2016 vigencia
02/07/2016 a
02/07/2017

52 Renata Luiza M. Muniz de
Moraes

Zulema Netto
Figueiredo

Leite Cáceres – Apoio ao
desenvolvimento da
pecuária leiteira na região
de Cáceres

0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido

53 Cesar Junior Lima dos Santos Elizete Dall’ Comune
Hunhoff REVISTA MOINHOS 0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

54 Giorgi Lucas de Souza Oliveira e
Silva

Adley Bergson
Gonçalves de Abreu

Recuperação de amônia
liberada pela cama de
frango como uma
alternativa de renda para
os
produtores de frango de
corte.

0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido
*projeto não
institucionalizado
*edital item 5.1-II

55 Janbor Alencar Borges Edna Luiza Almeida
Sampaio

Ações para Implantação
de uma
experiência de Economia
Solidária e
Inovação Social em
Cáceres: Banco
Comunitário de
Desenvolvimento

0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido

*Não enviou
Projeto Item 6.2-I
do edital *Não
envou historico

56 Jeová Rodrigues de Sousa Antonia Alves Pereira Revista Se Liga 0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido
*Não enviou
Projeto *Item 6.2-I
do edital

57 Lázaro Rocha Sampaio Juliana Demartini

OFICINA COMUNITÁRIA DE
AQRUITETURA:ACESSORIA
TÉCNICA EM
ARQUITETURA E
URBANISMO.

0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido
*Não enviou
Projeto *Item 6.2-I
do edital

58 Leonardo Luz Mendonça João Mário de Arruda
CASA DE CULTURA NA
ALDEIA BAKALANA, BARRA
DO BUGRES/MT

0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido
*Não enviou
Projeto *Item 6.2-I
do edital

59 Magda da Silva  Alcione Lescano de
Souza Junior

Educação pelo Trabalho
para a Saúde (PET/Saúde) 0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido

*plano de
trabalho>formulário
errado-Item 6.2-II
do edital

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

60 Nathielly Caroliny Alcantara
Lima Weily Toro Machado

EDUCAÇÃO FINANCEIRA
PARA CRIANÇAS:
ENSINANDO A LIDAR COM
DINHEIRO

0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido
*projeto não
institucionalizado
*edital item 5.1-II

61 Rodrigo Alves de Souza Silva  Sandra Mara Alves da
Silva Neves

Realidades socioculturais,
econômicas, políticas e
ambientais dos
agricultores
familiares da região
sudoeste matogrossense
de planejamento.

0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido

*projeto encerrado
*PORTARIA N'
1445/2016 vigencia
02/07/2016 a
02/07/2017

62 Rodrigo Augusto Clos da Rocha Ronald tavares Pires
da Silva

Circuito do Livro UNEMAT
– Projeto CiLU -
“Rede Social do Livro”

0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido
*Não enviou
Projeto Item 6.2-I
do edital

63 Verônica de Siqueira Castro Lindomar Pegorini
Daniel

CENTRO DE
INFORMAÇÕES
SOCIOECONÔMICAS - CISE

0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido
*projeto não
institucionalizado
*edital item 5.1-II

64 Victória Santos Souza Ana Heloisa Maia

PRÁTICAS ALTERNATIVAS
NA
PRODUÇÃO
AGROPECUÁRIA:
AGROECOLOGIA EM FOCO
E O
DIÁLOGO DE SABERES NA
REGIÃO
DO VALE DO ARAGUAIA-
MT

0,0 0,0 0,0 0,0 indeferido
* não apresentou
projeto
*edital item 6.2-I

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Cáceres-MT, 21 de Julho de 2017.

Prof. Dr. Anderson Marques do Amaral
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

PORTARIA Nº 216/2017 - UNEMAT